PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

      TỈNH CÀ MAU

Số:  10 /2015/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cà Mau, ngày 09  tháng 12 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

  Dự toán ngân sách tỉnh Cà Mau năm 2016

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU

KHOÁ VIII, KỲ HỌP THỨ 14
(Từ ngày 08 đến ngày 09 tháng 12 năm 2015)

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân năm 2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 73/2003/NĐ-CP ngày 23 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ ban hành Quy chế xem xét, quyết định dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương;

Thực hiện Quyết định số 2100/QĐ-TTg ngày 28 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 2502/QĐ-BTC ngày 28 tháng 11 năm 2015 của Bộ Tài chính về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2016;

Xét Báo cáo số 203/BC-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2015 của UBND tỉnh về tình hình thực hiện dự toán ngân sách tỉnh Cà Mau năm 2015 và phương hướng, nhiệm vụ ngân sách năm 2016 và Báo cáo thẩm tra số 52/BC-HĐND ngày 03 tháng 12 năm 2015 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh;

Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau khoá VIII, kỳ họp thứ 14 đã thảo luận và thống nhất,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua dự toán ngân sách tỉnh Cà Mau năm 2016, gồm:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 4.250.000triệu đồng.

a) Thu nội địa:
3.550.000 triệu đồng;

b) Thu thuế xuất, nhập khẩu:
50.000 triệu đồng;

c) Thu quản lý qua ngân sách:
650.000 triệu đồng.

2. Tổng thu cân đối ngân sách địa phương:
7.380.002 triệu đồng.

a) Thu ngân sách được hưởng theo phân cấp:
3.522.000 triệu đồng;

  - Các khoản thu hưởng 100%:
516.205 triệu đồng;

  - Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm:
3.005.795 triệu đồng;

b) Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương:
 2.892.900 triệu đồng;

c) Nguồn làm lương năm trước chuyển sang:
15.102 triệu đồng

d) Thu từ vốn huy động:
300.000 triệu đồng;

đ) Thu quản lý qua ngân sách:
650.000 triệu đồng;

  - Thu từ xổ số kiến thiết:
600.000 triệu đồng;

  - Học phí:
50.000 triệu đồng.

3. Tổng chi cân đối ngân sách địa phương:
 7.380.002 triệu đồng.
a) Chi đầu tư phát triển:

668.900 triệu đồng;

b) Chi thường xuyên:

4.520.579 triệu đồng;

c) Chi trả nợ, lãi theo K3, Điều 8-Luật NSNN:

317.150 triệu đồng;

d) Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính:
1.000 triệu đồng;

đ) Dự phòng ngân sách:
135.229 triệu đồng;

e) Nguồn làm lương:
15.102 triệu đồng;

g) Chi hỗ trợ có mục tiêu, chương trình MTQG:
1.072.042 triệu đồng;

h) Chi quản lý qua ngân sách:
650.000 triệu đồng;

  - Chi đầu tư từ nguồn xổ số kiến thiết:
600.000 triệu đồng;

  - Học phí:
50.000 triệu đồng.

(Kèm theo Phụ lục số 6: biểu số 02, 03, 06, 07, 10, 13, 14, 23, 25, 27, 31)

Điều 2. Một số giải pháp thực hiện dự toán ngân sách năm 2016
1. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp tổ chức đẩy mạnh phát triển kinh tế để tạo cơ sở tăng thu ngân sách. Tăng cường công tác khai thác các nguồn thu, sắc thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời theo quy định của pháp luật. Thực hiện các biện pháp đồng bộ và chỉ đạo kiên quyết chống thất thu thuế, nợ thuế, thu hồi các khoản nợ đọng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về thu ngân sách nhà nước.

2. Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí của các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Thực hiện nghiêm chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong đầu tư xây dựng cơ bản cần tuân thủ đúng các quy định về quản lý đầu tư và xây dựng hiện hành; chỉ bố trí vốn cho các dự án, công trình đủ điều kiện ghi kế hoạch vốn theo quy định; ưu tiên bố trí vốn cho các dự án, công trình trọng điểm, bức xúc và những công trình chuyển tiếp để sớm đưa vào sử dụng; đẩy nhanh tiến độ giải ngân và không để phát sinh nợ đọng trong đầu tư. Thúc đẩy và khuyến khích xã hội hóa trong các lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và một số lĩnh vực khác.
 3. Để chủ động trong điều hành kế hoạch vốn đầu tư theo hướng trung dài hạn, chấp thuận theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh huy động thêm 300 tỷ đồng để bố trí cho các dự án, công trình, đảm bảo đúng quy định hiện hành.
4. Trong quá trình điều hành dự toán ngân sách năm 2016, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành chức năng, UBND các huyện, thành phố phấn đấu thu vượt dự toán được giao để có điều kiện tăng chi ngân sách. Các địa phương xây dựng, điều hành dự toán ngân sách gắn chặt với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra.

Điều 3. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai và tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về dự toán ngân sách năm 2016. Trong quá trình điều hành nếu có phát sinh, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo với Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định theo luật định.

Điều 4. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND tỉnh giám sát quá trình thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Cà Mau khóa VIII, kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 09  tháng 12  năm 2015./.

	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Cục kiểm tra VBQPPL (BTP);

- TT. Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;

- BTT. UBMTTQ VN tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TT. HĐND, UBND huyện - TP;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm Công báo – Tin học tỉnh;
- Lưu VT.
	CHỦ TỊCH

Bùi Công Bửu

PAGE
3

_1509531959.unknown

_1509531960.unknown

_1509531958.unknown